
 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

 Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.  

 

 

DECRETO Nº051/2025 
DATA: 20/03/2025 
 
 
SÚMULA: ............................................ EXONERAR FUNCIONÁRIO PÚBLICO. 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito 
Municipal de Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas; 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º- Exonerar a Funcionária FRANCIELE CRISTINA GOUVEIA DA SILVA 

MELOQUEIRO, portadora do Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o nº 
071.789.299-95, o qual ocupava o Cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO DE 
ENSINO INFANTIL E CRECHES, cargo em comissão. 

Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, este decreto terá efeito a partir da 
data de sua publicação e fixação.  

 
 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos vinte dias 

do mês de março de dois mil e vinte e cinco. (20/03/2025). 
 
 
. 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

11QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2025QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 303EDIÇÃO Nº: 303



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

 Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 
 
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.  

 

PORTARIA Nº070/2025 
DATA: 20/03/2025 
 
 
SÚMULA:............................................Conceder Férias à Funcionário Publico 

Municipal. 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Kaloré, Comarca de Jandaia do Sul, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas; 

 
 
Art. 1º- Conceder Férias regulamentares a Funcionária SARA DA SILVA, portadora 

do Cadastro de Pessoas Físicas CPF Nº 975.087.729-20, correspondente ao 
período de 2021 e 2022 de 20/03/2025 a 18/05/2025. (60 dias) 

Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrario, esta portaria terá efeito a partir da 
data de sua publicação e/ou afixação. 

 
 
 Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do Prefeito, aos vinte dias 

do mês de março de dois mil e vinte e cinco (20/03/2025). 
 
 
 
 

WASHINGTON LUIZ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 

 

 

 

22QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2025QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 303EDIÇÃO Nº: 303



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

 Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 
Estado do Paraná

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS DE KALORE-SAAEK

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2024 DATA EMISSÃO: 19/03/2025

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12
PÁGINA: 1

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃOESPECIFICAÇÃO

ATIVO PASSIVO

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa

ATIVO NÃO-CIRCULANTE

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistencias a Pagar a Curto Prazo

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistencias a Pagar a Longo Prazo

Patrimônio Social e Capital Social

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

TOTAL DO PASSIVO

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

95.763,29

200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

207.122,72

1.117,63
0,00

71.020,15

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

95.963,29 0,00

0,00

0,00

278.838,85

0,00

374.802,14

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

549.202,00

250,00

1.117,63

277.721,22

0,00

0,00

0,00

0,00

374.802,14

VPD Pagas Antecipadamente

Estoques

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

(-) Ajuste de Perdas de Crédito a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Créditos de Transferências a Receber

Divida Ativa não Tributaria - Clientes

Divida Ativa Tributaria

Créditos Tributários a Receber

Clientes

Créditos a Curto Prazo

Direitos de Uso de Imóveis
Marcas, Direitos e Patentes
Softwares

Intangível

Bens Móveis

Imobilizado

Demais Investimentos Permanentes

Propriedades para Investimento

Participações Avaliadas pelo Método de Custo

Participações Avaliadas pelo Método de 

Participações Permanentes

Investimentos

VPD Pagas Antecipadamente

Estoques

 Investimentos  e Aplicações Temporárioa a Longo  Prazo

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Divida Ativa não Tributaria-Clientes

Divida Ativa Tributaria

Créditos Tributários a Receber

Clientes

Créditos a Longo Prazo

Ativo Realizável a Longo Prazo

Demais Obrigações a Curto Prazo 

Provisões a Curto Prazo

Obrigações de Repartição a Outros Entes

Obrigações Fiscais a Curto Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Resultado Diferido

Demais Obrigações a Longo Prazo

Provisões a Longo Prazo

Obrigações Fiscais a Longo Prazo

Fornecedores a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

(-) Ações / Cotas em Tesouraria

Ajustes de Exercícios Anteriores

Resultados de Exercícios Anteriores

Resultado do Exercício

Resultados Acumulados

Demais Reservas

Reserva de Lucros

Ajustes de Avaliação Patrimonial

Reserva de Capital

Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital

(-) Depr./Amortiz./Exaustão Acum. de Bens Móveis

-174.649,86

295.930,85

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

296.130,85

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

186.196,22

71.020,15

1.117,63
0,00
0,00

1.117,63

256.794,72

0,00

0,00

0,00

0,00

257.912,35

0,00

0,00

4.591,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.591,20

4.591,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

342.562,39

250,00

0,00

206.639,61

549.452,00

549.452,00

Outros Resultados 0,00 0,00

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO

 TOTAL 374.802,14 554.043,20 TOTAL 374.802,14 554.043,20

(-) Amortização Acumulada 0,00 0,00

-421,65

(-) Depr./Amortiz./Exaustão Acum. de Bens Imóveis 0,00 0,00
Bens Imóveis

-421,65
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis

(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis

0,00

0,00

0,00

0,00

Diferido 0,000,00

Amortização Déficit Atuarial 0,00 0,00

95.763,29

PASSIVO PERMANENTE

PASSIVO FINANCEIRO

SALDO PATRIMONIAL

ATIVO PERMANENTE

ATIVO FINANCEIRO 76.755,49

298.046,65

295.930,85

279.038,85 258.112,35

107.873,01

0,00 0,00

446.170,19

www.elotech.com.br

33QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2025QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 303EDIÇÃO Nº: 303

SAAEKSAAEK



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

 Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

Estado do Paraná
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS DE KALORE-SAAEK

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2024 DATA EMISSÃO: 19/03/2025

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12
PÁGINA: 2

Saldo dos Atos Potenciais PassivosSaldo dos Atos Potenciais Ativos

Compensações

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO

Garantias e Contragarantias Concedidas 0,00 0,00

Obrigações Contratuais 0,00 0,00

Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congên. 0,00 0,00

Outros Atos Potenciais do Passivo 0,00 0,00

Direitos Contratuais 0,00 0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres 0,00 0,00

Garantias e Contragarantias Recebidas 0,00 0,00

Outros Atos Potenciais do Ativo 0,00 0,00

0,000,00TOTAL TOTAL 0,000,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS SUPERÁVIT/DÉFICIT
SUPERÁVIT/DÉFICIT 

ANTERIOR

500 - Recursos Não Vinculados de Impostos 17.820,08 186.870,12

802 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 1.187,72 1.187,72

TOTAL 19.007,80 188.057,84

Notas Explicativas

1 - As  demonstrações  que  compõe  o  Balanço  Patrimonial  do  SAAE  de  Kaloré  foram  elaboradas  em  consonância  com  os  dispositivos  da  Lei  4.320/64,  que 
estabelece  normas  gerais  de  Direito  Financeiro  para  elaboração  e  controle  dos  orçamentos  e  Balanço  da  União,  Estados,  Municípios  e  Distrito  Federal;  da  Lei 
Complementar  101/2000  que  estabelece  normas  de  finanças  publicas  voltadas  para  a  responsabilidade  na  gestão  fiscal;  das  disposições  da  DCASP, 
estabelecida  no  Manual  (MCASP  –  STN).  Caixa  Equivalente  de  caixa  contemplam  o  numero  e  valores  depositados  sendo  R$  95.763,29  de  recursos  livres.  O  
Imobilizado  é  dividido  em  Bens  Moveis  e  Bens  Imóveis,  sendo  os  Bens  Móveis  o  valor  de  R$  206.701,07  e  os  Bens  Imóveis  o  valor  de  R$  71.020,15.  Tem-se 
um  Passivo  Financeiro  no  valor  total  de  76.755,49.  O  balanço  demonstra  um  superávit  financeiro  no  valor  de  R$  19.007,80.

Kaloré,  31  de  dezembro  de  2024.

www.elotech.com.br

EVERTON TIAGO 

ESTRADA:06060

433901

Assinado de forma digital 

por EVERTON TIAGO 

ESTRADA:06060433901 

Dados: 2025.03.20 

09:57:35 -03'00'

44QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2025QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 303EDIÇÃO Nº: 303


		2025-03-20T21:23:14-0300




